Secularis sapientia professores. flumina mendacis doctrinae. Not.

Tex. 2. Tim. 2. c.

fluuerunt.

Psal. 67. d. Luc. 11. c.

in castitate, aedificat se super petram Christum: Christus est enim castitas. Qui aedificat se in misericordia, aedificat se super firmam petram Christum: Christus enim misericordia est. Et in quacunque specie boni aedificauerit se homo, super petram Christum se aedificasse videtur: quia omne bonum est Christus. Similis autem est Christo, quoniam sicut Christi ecclesiam aedificatam super petram nulla eam aduersitas diruere potest: sic talem Christianum qui se aedificauerit super Christum, nulla eum aduersitas diruere potest, ut dicat cum Paulo: Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, angustia, &c. Stulto autem diabolo similis est omnis Christianus, qui se aedificat super arenam. Super arenam autem aedificat se, qui audit verba Christi, & non facit ea. Verba enim quae non couertuntur ad opus, arena sunt spargibilis. Sicut enim grana arenam non conueniunt in vnum, neque adherent adinuicem, sed semper sunt separata: sic verba quae audiuntur & non conuertuntur in vnam iusticiae massam per opus, separata sunt & dispersa. Et ideo assimilantur arenam, quae nunquam in semetipsa coniungitur. Ergo super arenam se aedificat omnis Christianus, qui ex auditu solo verborum, credit in Christum, & non per opera bona se confirmat in Christo. Sed & qui facit opera mala, super arenam aedificat. Arena enim est omnis malicia, sicut diximus supra: & qui in bonis mundialibus instruit, se super arenam aedificat. Similis autem stulto diabolo est, quia sicut diaboli domus, id est, idololatria a Christo destructa est per opera ministrorum eius, & gratiarum: sic & ille hodie, aut cras destruendus est a diabolo per opera ministrorum eius, vel daemonum, vel hominum impiorum: & tales hi sunt quos cadere de ecclesia significauimus supra, eo quod non se aedificauerint super petram, sed magis super arenam. *Et erit ruina eius magna.* Quo modo magna? Sicut enim domus quae habet validum fundamentum, si pars aliqua parietis vel tecti ceciderit: ruina eius magna non erit, quia potest fieri ut iterum reparetur. Si autem fundamentum eius casum fuerit passum, tunc est ruina eius magna, quia tota venit deorsum: sic & Christianus si aut fornicatus fuerit, aut adulteratus, aut homicidium fecerit, cecidit quidem, tamen ruina eius magna non est, quia iterum poenitentia surgere potest sicut Dauid. Si autem de fundamento fidei aliquid fuerit passus: id est, si praeruaricatus fuerit, & ad Gentiles, aut hereticos transierit, tunc est ruina eius magna, quia totus funditus ruit. *Et factum est cum consummasset Iesus verba haec, admirabantur turbae super doctrinam eius.* Placatus rationabiliter intellectus hominis laudem generat: victus autem, admirationem. Quicquid autem dignè laudare non possumus, hoc admiramur. Admiratio tamen eorum magis ad Christi gloriam pertinebat, quam ad fidem ipsorum. Non enim ideo mirabantur, quasi credentes in Christum: sed quia irreprehensibiles audierant sermones. Si autem credentes in Christum essent, non mirarentur, sed potius crederent. Nam omne dictum, aut factum illud mouet admirationem, quod superat facientis, aut dicentis personam: Vtputa, si homo tale aliquid dicat aut faciat, quod excedit mensuram naturae eius. Quauis autem magnum sit quod deus dicit aut facit, tamen minus est quam dei potentia. Ideo quicquid a deo factum, aut dictum audimus, non admiremur, quia omnia minoram quam dei potentia. Tamen audiebat populus cum silentio & grauitate, & admirans proficiebat in verbis ipsius: quia admiratio, etsi ipsa non est ex fide, tamen inuitatio est ad fidem. Nam qui

Rom. 8. g. Audiuimus verbi domini, ne ad opus perueniamus, sed super arenam aedificat.

Deute. 4. a. & 12. d. & Pron. 30. a. & Ecclesiastes 3. c.

Deut. 24. a. Matt. 19. a.

Exod. 20. e. & Deute. 5. b.

Supra 5. d.

Homilia xxxj. ex cap. viij.

**D**escendente eo de monte, secuta sunt eum turbae multa, &c. Vide quia super montem, discipuli tantum dicitur ascendisse ad Iesum: descendente autem eo de monte, secuta sunt eum turbae, & merito multa turba: quia mons est virtutis fastigium, cacumen ecclesiae, in quo appropinquare Christo non possunt turbae, vel peccatis grauatae, vel curis mundialibus oneratae. Nec possunt imitari Christum, nec sublimes audire sermones, qui dicuntur in monte: sed soli discipuli, qui a passionibus viciorum liberi sunt, qui curis mundialibus onerati non sunt. Propterea quasi leues & expediti, ad Christum accedere possunt, facti imitatores eius in omnibus, ut sublimes sermones ipsius possint audire. Et tamen cum descenderet ad humilia de altitudine pietatis propter infirmitatem hominum sequi eum non potentium super montem, tunc sequuntur eum turbae multae. *Ecce leprosus.* Sciendum est, quod Lucas quidem & Marcus, statim in primis ponunt daemonicum curatum, in secundo autem loco mulierem carnali infirmitate febrium liberatam, ea videlicet ratione, quia maior cura dei est de salute animae, quam de salute carnis. Primum quidem, quia dignosior est anima quam caro. Anima enim sine carne viuere potest, caro autem sine anima viuere non potest. Secundum autem, quia in omni peccato prius anima peccat, postea caro. Nam nisi anima prius fuerit victa, nunquam caro potest peccare. Caro quidem prius concupiscere malum potest, peccare autem non potest, nisi anima illi consense-

Luc. 5. c. Mar. 1. c.

rit: quia caro in potestate animae est, non anima in potestate carnis. Ideo ergo necessarium fuit, ut anima quae prius ceciderat, ante resurgeret. Deinde anima liberata a potestate diaboli, carnem suam saluare non potest a liberare peccato: caro autem sanata ab infirmitate, animam liberare non potest a peccato, sed magis eam euertit: quia incolumitas carnis semper impugnat iusticiae disciplinam. Hic autem Mattheus statim leprosum ponit mundatum in mysterio carnis. Quid ergo? Praeterit rationem, quam alij Euangelistae tetigerunt: Non, sed abundanter eam exposuit. Pro eo enim quod illi posuerunt daemonicum curatum in mysterio animae, iste propter salutem animae posuit Christum docentem in monte: quod alij non dixerunt. Nam sicut effugatio immundi spiritus liberat animam de potestate peccati, quod fit per suggestionem diaboli: ita & verbum doctrinae soluit operationem diaboli, & animam liberat ab errore, liberat a peccato, ceterisque malis, quae diabolo suggerente nascuntur: quia non solum ille diabolus patitur, cuius corpus vexatur ab eo: sed etiam omnis qui facit diaboli voluntatem, peius vexabitur ab eo. Leprosus autem ponit in mysterio carnis sanatae. Lepra enim, passio est carnalis. Sed ne forte diceret populus apud se, Verba quidem magna, & terribilia sunt, sed opera nulla. Dicere granditer, non est multum: facere, multum est. Ideo excitauit leprosum ut mundationis illius miraculo praecedentibus verbis authoritatem praestaret: ut in verbis mirabilis, mirabilior esset in opere. Ecce leprosus quasi iam praeparatus descendenti illi occurrit. Et forte & ideo descendit, ut leprosum mundaret. Lepra enim est peccatum animarum nostrarum. Ideo ergo dominus de altitudine caeli, quasi de excelsio monte descendit, ut lepram peccatorum nostrorum mundaret. Quare putas iste inter ceteros non ascendit in montem, ut audiret sermones diuinos? Quia lepra erat grauatius, & peccatorum baiulans pondus, sursum ascendere non valebat. Aut non audisti prophetam dicentem, quo modo leues esse debeant, qui ad ecclesiasticum montem ascendunt? Quis, inquit, ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde, &c. Sic quicumque in malis ambulat, non potest in ecclesiam ascendere, quae mons domini appellatur, nec audire spiritualem doctrinam. Et si venit, corpore quidem venit, animo autem non ascendit: qui autem cum puro corde non venit, nihil illi prodest, quia corpore venit. Et si audit spiritualem doctrinam, non intelligit, quia sensus eius carnalium viciorum lepra corruptus est. Nemo enim bonarum rerum potest sentire saporem, quamdiu delectatur in malis. Quamdiu enim delectatur eum malum, non potest eum delectare bonum. Tunc autem incipit ei placere bonum, cum coeperit ei displicere malum. *Veniens adorabat eum.* Oratio perfecta, est fides, & confessio, sicut ait Apostolus: Corde creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem: Sic & leprosus fidei opus adorans impleuit, confessionis autem, in verbis. *Domine si vis, potes me mundare.* Non illum petebat, quasi hominem artificem, sed adorabat quasi deum. Spirituali medico, spiritualem afferebat mercedem. Nam omnes medici pecuniis, iste autem sola oratione placatur. Verè enim nihil est dignius, quod offeramus deo, quam oratio fidelis. Quicquid enim obtulerimus, de nostris est, oratio autem de nobis. Domine si vis, potes me mundare. Non de voluntate Christi, ad omne bonum parata, dubitabat dicens, Si vis: hoc enim dubietatis esset de iudicio voluntatis eius. Christus enim cum

Marc. 1. d. & Luc. 5. c.

Psal. 23. a.

Rom. 10. c.

offerabat.

cum sit bonus, nociva non vult prestare, etiam si rogetur. Nec enim expedit omnibus corporalis integritas. Quoniam ergo nesciebat vtrum expediret ei curatio illa, nec ideo ambigebat de voluntate ipsius, quauis sciebat eam ad omne bonu paratam. Nam credere quidem bonum misericordiae dei, hominis est fidelis: scire autem iudicia misericordiae eius, non est hominis neque fidelis, cum constet nec ipsum Apostolum potuisse cognoscere, cum dominum ter rogaret vt discederet ab eo ille stimulus carnis, angelus satanae, qui datus ei fuerat, vt non extolleretur, propter quod & dictum est ei: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur, ac si dicat: Credo quia omne quod bonum est, vis: ignoro autem si bonum est mihi quod desidero. Hoc autem plane non dubito, sed potius credo: quoniam si bonum est mihi, & tu vis. Hic ergo sermo non dubitantem eum ostendit de misericordia eius, sed ignorantem iudicia misericordiae eius. *Et extendens manum suam, tetigit eum.* Quia in lege dictum erat, vt qui tangeret lepram, immundus esset vsque ad vesperam: tetigit lepram, non quasi seruus legis, sed quasi dominus. Nam lex legislatori subiecta est, non legislatori legi. Quid ergo, soluit legem? Non, literam quidem legis soluit, propositum autem eius non soluit, sed magis illi addidit dignitatem. Si enim lex facere potuisset, vt lepra non sordidaret tangentem, nunquam iussisset homines vt non tangerent lepram. Ideo ergo iussit non tangere lepram, quia non potuit facere vt lepra non sordidaret tangentem. Iste ergo qui tangens lepram, sordidatus non est a lepra, non egit contra legem, sed amplius fecit quam lex iubebat: quia non solum sordidatus non est a lepra, sed adhuc ipse lepram mundauit. Nec est credibile, vt dicatur sordidatus esse a lepra, qui ipsam lepram mundauit. Lex enim non ideo vetuit tangere lepram, vt ne leprosi sanarentur: sed vt ne tangentes lepram, coinquinarentur. Iste ergo qui tangens coinquinatus non est, sed adhuc mundauit, amplius fecit quam voluit lex. Tetigit ergo lepram, & legis literam soluit, vt iam non lepra corporis, sed lepra animae fugiatur. Nam infirmitas corporis miseranda est, non odienda: infirmitas autem animae non est miseranda, sed odienda. Quia infirmitas corporis non est in nostra potestate, vt aut non veniat super nos, aut recedat a nobis: infirmitas autem animae, in nostra est potestate, vt aut non veniat super nos, aut recedat a nobis. Infirmitas enim corporis tenet nos, nec tenetur a nobis: infirmitas autem animae non tenet nos, sed tenetur a nobis. Ideo illa infirmitas miseranda est, haec odienda. Ergo rescindit legem, non iusticiam legis: non illam, quam in corde hominibus creando conscripsit, sed quam dictauit in libro, cum populus vitulum adorasset: non illam de qua dictum est, Lex domini irreprehensibilis est, conuertens animas: sed illam de qua dictum est, Lex iram operatur: vbi autem non est lex, non est prauaricatio. Quo modo enim digna erat seruari, quam meruerunt peccata? Merito ergo placatus rescidit, quod iratus dictauit. Nam si lex sublata non fuisset, nunquam spiritualis leprosus sanaretur: quia omnis qui sub lege viuunt, leprosus est. *Volo, mundare. Et confessum mundata est lepra eius.* Non ex quo tacta est lepra recessit, sed ex quo iussa est. Vt ostendatur, quia non propter effugationem lepra tetigit eum, sed vt solueret legem. Alioqui quantum ad lepram sufficiebat sermo tantummodo: sed neque sermo necessarius erat, sed sola voluntas: ergo voluntas facta est propter leprosum, verbum autem propter spectantes. Nam si tacite eum curasset tot ad-

Astantibus circa Christum: quis scire poterat, cuius virtute sanatus est? Ideo ergo dixit, *Volo, mundare*: vt omnes sciant, quia illius virtute sanatus est, qui praecipuum sanitatis emisit. Hoc quod dicit, *Volo*: voluntatis eius est indicium, respiciens ad illud quod ille dixit, *Si vis: quod autem dixit, Mundare*: potestatis est praecipuum, pertinens ad hoc quod dixerat ille, *Potes*. *Et ait ei Iesus: Vide nemini dixeris, sed vade ostende te sacerdoti, & offer munus, quod praecipit Moses in testimonium illis.* Non sic intellige, quia hoc Moyses praecipit in testimonium illis, sed vade tu offer in testimonium illis. Non dixit, *Vade*, ostende te sacerdotibus, & nemini dixeris: sed primo nemini dixeris, & vade ostende te. Non enim semper iubet illum tacere, sed quandiu ostendat se sacerdotibus, ne forte si ante alicui nunciaret: de verbo in verbum audirent sacerdotes, & occasionem habentes lepra, propter odium & inimicicias Christi, expellerent eum de populo quasi leprosum, non recipientes mundatum. Ideo eum iubet offerre munera, vt si postmodum vellent eum expellere, diceret eis: *Munera quasi a mundato suscepistis, & quo modo me quasi leprosum expellitis?* Si leprosus adhuc fui, munera accipere non debuistis quasi a mundato: si autem mundus factus sum, repellere non debetis quasi leprosum. Eadem aliter: *Omnia opera curationum Christi habent in se mysteria dispositionum dei absconditarum.* Ideo corporalia quidem curationum eius comoda, & illorum fuerunt tunc, & modum sunt nostra: spiritualia autem, forsitan nostra tantummodo. Igitur hic leprosus, qui post verba doctrinae, confessum quasi iam praeparatus accessit ad curam, in figura fuit populi Iudaici, deorsum quidem consistentis: quia populus erat: audientis autem verbum tunc quod dictum fuerat sursum, & credentis, & adoratis, & complectentis. Omnis enim qui verbum dei adorat, aestimans & ipsum esse diuinum, & complectitur illud cordis affectu, sine dubio & verbum dei attingit animam eius. Nec enim possibile est, vt anima quae complectitur verbum, non tangatur a verbo: cum autem tetigerit eam verbum, a lepra infidelitatis eam mundat, secundum quod scriptum est: *Et vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis.* Et Petrus in Actibus Apostolorum. *Mundans*, inquit, corda eorum per fidem. Propter quod & populus qui in lege deguerat austeri, & gratiam nondum erat expertus, de potentia quidem eius firmiter credidit secundum traditionem patrum suorum, de misericordia autem dubitauit dicens: *Si vis, potes me mundare.* Nam lex potentiam quidem dei sufficienter tradebat, misericordiam autem eius non satis aperte. Propter quod & dominus cognoscenti potentiam Christi, secundum legem quam dederat, adimpleuit, vt & misericordiam gratiae eius cognosceret, dicens: *Volo, mundare. Et praecipit ei, vt offerret munera, secundum quod praecipit Moyses.* Quae illa? Par turturum, aut duos pullos columbarum. Omnis enim iusticia in his est duobus: In abstinentia rerum malarum, & in opere rerum bonarum. Per turturum ergo iubet populum ab infidelitate mundatum, sanctitatem offerre deo in abstinentia rerum malarum: quoniam castitas spiritualis animae abstinentia est malorum, vt non coeat cum spiritu alieno, nec inspirationis eius suscipiat semen, ne generet opera similia spiritui malo. Per columbam autem omne opus significat bonum, nascens ex charitate: quoniam charitas omne opus generat bonum. Qui ergo proximum suum diligit sicut se, nullum bonum subducit proximo suo, sicut nec sibi. Cum ergo has duas iusticias impleuerit quis, ab omni malo se absti-

1. ad. deest. nec.

1. Cor. 12. b.

Leui. 15. a. b.

Exo. 32. b. Psal. 18. b. Rom. 4. c.

Leui. 14. a.

Ioan. 15. b. Act. 15. c.

1. quod de. et. ut.

se abstinens, quod est castitatis: & omne bonum faciens, quod est charitatis: manifestus efficitur ille talis, quia ab infidelitatis lepra mundatus est. Sic enim populus emundatus, & talia sacrificia offerens deo, factus est in testimonium contra incredulos sacerdotes, qui gloriantem populum a peccatis, quem lex purificare non potuit. Et tu si complexus fueris verbum dei cordis affectu, & tuam nihilominus animam attingit verbum, quoniam diligentes se diligit, sicut dicit in Proverbiis Salomon: & ab omni te infidelitatis lepra mundat. Cum autem te emundauerit, praecipit tibi vt sacerdotibus te ostendas mundatum, castigans teipsum ab omni coinquinatione operis mali, & expandens charitatem tuam ad omnes per opera bona, vt per haec sacrificia a sacerdotibus cognoscaris, quia mundatus es, cum viderint te non facientem alteri, quod pati non vis, sed adhuc & facientem omnibus quae tibi vis fieri. Si autem harum iusticiarum sacrificia non obtuleris deo, manifestus es omnibus, quia non es mundatus, sed adhuc in priore infidelitate manes leprosus.

Homilia xxij. ex cap. viij.

**P**ost haec autem cum venisset in Capernaum, accessit ad eum Centurio, rogans eum, & dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, & male torquetur. Postquam dominus populum docuit super montem, & leprosum mundauit sub monte: post haec venit Capernaum, in mysterio: post Iudaeorum mundationem venit ad Gentes. Et ecce Centurio quidam accessit ad eum rogans. Centurio, primus fructus ex Gensibus, ad cuius fidei comparisonem omnium Iudaeorum fides infidelitas est inuenta. Hic neque Christum audiuit docentem, neque leprosum cum mundaretur aspexit, sed audita tantummodo sanitate leprosi, plus credidit quam audiuit. Ille enim seipsum obtulit, dicens: Si vis, potes me mundare. Fidei quidem sunt haec verba, non tamen magna, quoniam talia verba dici poterant etiam hominibus sanctis: qualis fuit Helisaeus, qui leprosum mundauit, non manibus, sed praecipio. Iste autem Centurio non solum potestatis eius virtutem confessus est, sed ipsam diuinitatis eius naturam cognouit. Non enim quasi corporalem sanctum rogauit, sed quasi deum vbique praesentem, dicens: *Dic verbo, & sanabitur puer meus.* Quasi qui poterat etiam absentium infirmitatibus imperare. Erat enim iste Centurio in mysterio Gentium futurarum, quae neque legem, aut prophetas legerant de Christo, neque ipsum Christum mirabilia facientem viderant, sed iusticiam legis, quam in libris non legerant, in corde senserunt: & Christum, quem oculis non viderant, mente viderunt: ostendentes in se, quoniam scripturae ad prauidicium peccatorum factae sunt, non ad necessitatem sanctorum: quia rectis & fidelibus scripturae necessariae non sunt, dicente Apostolo: Lex non est posita iusto, sed iniusto. Magistra enim omnis iusticiae ipsa natura est hominum, & scriptura infallibilis\* de deo creaturae sunt omnium rerum: quia nihil est creatum in mundo, per quod non manifestissime deus ostendatur. Ideo elementa omnium rerum in hoc quidem tempore admovent homines de potentia dei, in illa autem die iudicio suo condemnabuntur. Sciendum est autem quoniam Lucas per sacerdotes ponit Christum a Centurione rogatum, Matthaeus autem ab ipso Centurione. Diuersae quidem species expositionum, vnus autem expositionis est sensus. Ille enim per sacerdotes exponens, mysterium demonstrauit: quoniam omnis petitio populi per sacerdo-

Prouer. 8. b.

4. Reg. 5. a.

1. Tim. 1. b.

\* ineffabilis. al. infallibilis.

Luc. 7. a.

tes debet transmitti ad Christum. Iste autem rem ipsam exposuit, quoniam & qui per sacerdotes rogat Christum, recte ipse rogare videtur. Ex eo autem quod & illic sacerdotibus intercedentibus acquieuit, & hic ipso rogante promissit, manifestum est, quoniam & illic non propter personam sacerdotum acquieuit, sed propter fidem ipsius Centurionis: vt sciamus quoniam in omni causa non intercedentium merita, sed humiliter petentium aspiciuntur fides. *Puer meus in domo iacet paralyticus, & male torquetur.* Quid primum miremur in Centurione? Humilitatem, aut fidem, aut sapientiam, aut bonitatem? Humilitatem, quia nec in domo sua Christum suscipere dignum se esse existimauit. Fidem autem, quia credidit eum posse quod petit. Sapientiam, quia diuinum thesaurum absconditum in agro terreno, non acumine oculorum, sed mentis puritate, nullo demonstrante prospexit. Bonitatem autem, quia pro salute serui sic sollicitate festinabat, quasi non damnum pecuniae, sed salutis passurus in morte illius. Puto quod iste Centurio inter seruum & dominum nullam differentiam aestimabat: sciens quoniam etiam dignitas in hoc seculo diuersa est inter illos, vna est tamen natura illis. Ideo magis dei imaginem honorabat in homine, quam opus captiuitatis contemnebat in seruo: quod deus non secundum suam iusticiam creando disposuit, sed propter peccata hominum permittendo suscepit. Si tu enim dominus precium dedisti pro seruo, deus spiritum suum plantauit in eo. Quanto ergo maior est spiritus dei, quam precium hominis: tanto maius est quod ametur, quam quod contemnatur in seruo. Vide ergo ne forte si tu propter precium tuum abusus fueris illo sine timore dei, deus propter spiritum suum rationem a te exigat sine misericordia. Audiant etiam & intelligant serui. Sicut enim habent domini, quod imitentur in Centurione, propter misericordiam: sic habet & serui quod imitentur in puero, propter sinceritatem. Putas autem qualis erat ille puer, vt sic amaretur a domino? Secundum dilectionem domini mensurate fidem serui. Nec enim possibile erat, vt sine precio bonorum morum tantam sibi dilectionem domini comparasset. Domini ergo seruis debent amorem propter communem naturam, serui autem debent dominis suis timorem, propter ordinationem diuinam. Et in seruis Christus amatur a dominis, & in dominis Christus timetur a seruis. *Et male torquetur.* Et non satis male torquebatur, tamen aestimabat illum dominus male torqueri, quia sic diligebat eum. Nam vnusquisque quem diligit, & si modice fuerit tediatus, grauius eum putat habere quam habet. Vide autem sapientiam Centurionis, & fidem. Fidem quidem, quia non dixit, *veni, & salua eum*: sciens quia & illic constitutus, in omni loco fuerat praesens. Nam quauis Christus videbatur esse in mundo, propter dispensationem carnis, tamen mundus erat in Christo, secundum substantiam deitatis. Sapientiam autem, quia non dixit, vel hic constitutus sana eum: sciebat enim quia potens est ad faciendum, sapiens ad intelligendum, misericors ad exaudiendum: ideo infirmitatem tantummodo exposuit, remedium autem sanitatis in potestate misericordiae eius dimisit. Nam & medico corporali necessarium est tantummodo passionem exponere, quid autem, aut quo modo faciat, ipse cognoscit. *Respondit ei Iesus: Ego veniam & curabo eum.* Propter multas causas, cum non peteretur vt iret, promittit se ire. Primum quidem, vt excitaret fidem eius, hoc ipsum respondere voluit quod respondit. Nisi enim ille dixisset, *Veniam & sanabo eum*: nunquam iste responderet,

1. ad. vobis.

deret, Non sum dignus vt intres sub tectum meum, sed A  
 dic verbo, & sanabitur puer meus. Hoc enim cōsilio &  
 Chanaanā clamante, Filia mea malē à dāmonio tor-  
 quetur: respondit quōd non erat facturus, Non est bo-  
 num tollere panē filiorum, & dare canibus: vt illa pro-  
 uocata responderet, Etiam domine, nam & catelli de  
 micis filiorum manducant. Sic & huic respondit quod  
 nolebat, vt quod volebat audiret. Deinde quoniam pe-  
 titio Centurionis erat pro seruo, ideo ire proposuit: vt  
 nos doceret, non magnos colere, & modicos contem-  
 nere, sed pauperes & diuites similiter honorare. Si enim  
 diuitem honoras, propter personā ipsius honoras eum:  
 si autem pauperem honoras, propter personam Christi  
 honoras. Propterea & in quodam loco, regulo postu-  
 lante pro filio suo, non dixit, ego veniam, & sanabo  
 eum: sed quid? Vade, filius tuus viuuit. Illic cum roga-  
 retur noluit ire, ne fortē personam reguli videatur ac-  
 cipere: hic autem non rogatus promisit ire, ne videatur  
 humilitatem serui contemnere. Illum ergo contempsit,  
 quem dignitas subleuabat regalis: istum autem hono-  
 rauit, quem conditio humiliabat seruilis. *Respondit au-  
 tem Centurio: Domine non sum dignus, vt intres sub tectum meum.*  
 Honorem tibi debeo pro beneficio misericordiā tuā,  
 non iniuriam. Sufficit mihi, quōd puerum meum sana-  
 bis. Vt quid iniuriam etiā patiaris intrando sub tectum  
 domus indignā? Quōd autem in hunc mundum ve-  
 nisti, iniuriam passus es: sed tolerabilis est iniuria tua,  
 quoniam pateris illam propter omnium hominū com-  
 munem salutem. Vt quid & alteram iniuriam patiaris,  
 introeundo in domum meam propter serui vnus salu-  
 tem? *Dic verbo, & sanabitur puer meus.* Sciebat quoniam  
 adstant illi angeli inuisibiliter ministrantes, qui omne  
 verbum eius faciunt. Quōd etsi angeli cessent, tamen  
 ipsa infirmitas, & spiritus passionum, præceptis eius  
 viuacibus expelluntur: quoniam omnis sermo eius vir-  
 tus est viuua. *Nam & ego homo sum sub potestate cōstitutus.* Vi-  
 de quo modo mysterium patris & filij in seipso, spiritu  
 suggerente, depinxit: Nunquid non sufficiebat, ad con-  
 fessionem potestatis Christi hoc solum dicere, *Et ego  
 homo sum, habens sub me milites, & dico huic vade, & vadit: &  
 alteri veni, & venit?* Quoniam & Christus habet sub se  
 angelos, quibus eundi & redeundi ponit præceptum.  
 Quid ergo necessarium fuit addere, Et ego homo sum  
 sub potestate: nisi vt plenissimē Christi dignitatem o-  
 stenderet in seipso? Id est, ego sum homo sub potestate  
 alterius, tamen habeo potestatem iubendi eis, qui sub  
 me sunt. Nec enim impediō iubere minores, propter  
 quod ipse sum sub maioribus, sed ab illis quidē iubeor,  
 sub quibus sum: illis autem iubeo, qui sub me sunt: Sic &  
 tu quauis sub potestate patris sis, secundum quod ho-  
 mo es, habes tamen potestatem iubendi angelis tuis, nec  
 impediri iubere inferioribus, propter quod ipse habes  
 superiorem. Nam vt homo & iuberis à patre quasi mi-  
 nor, tamen angelis iubes quasi maior. *† Sed fortē dicit  
 hæreticus, volens ostendere patrem & filium, vnum vel  
 æqualem. Non est ita intelligendus hic locus, sed sic:]*  
 Si ego sub potestate constitutus, possum iubere eis qui  
 sub mea sunt potestate, quanto magis tu, qui in nullius  
 potestate potes iubere eis, quos habes in potestate:  
 Sed hanc interpretationē peruersam non recipit tex-  
 tus. *† Non enim dixit, Si ego homo in potestate: sed  
 &c.* ita, Nam & ego homo sum sub potestate. Non compa-  
 rationis inter se & Christum differentiam fecit, sed ra-  
 tionem similitudinis introduxit. *† Vide ergo quo modo  
 gentilis & rusticus miles mysterium veritatis cognouit,*

& homines Christiani, qui scripturas portant in ore, *tal. h. b. e.*  
 denegant veritatem. Non quia obscura sunt, aut pro-  
 funda mysteria veritatis, nō omnes ea cognoscunt: sed  
 quia peruersa sunt corda eorum, & nō requiescit in eis  
 spiritus veritatis: propterea veritas fugit ab eis. Qui au-  
 tem rectus est corde, ita vt requiescat in eo spiritus ve-  
 ritatis, non potest longe esse à veritate. Scriptum est e-  
 nim: In maleuolam animam non introibit sapientia, *Sap. 1.4.*  
 &c. Sed dicit aliquis: Vos ergo omnes iusti estis & recti,  
 qui putatis vos esse in veritate: Non omnes, quod peius  
 est: sed multi sunt peruersi in veritate fidei, tamen in er-  
 roribus nullus est rectus. Aliud est enim multos esse ma-  
 los, aliud est neminem esse bonum. Vbi enim quidam  
 sunt mali, quidam boni, hominum est differentia: vbi  
 autem omnes mali, rei peruersitas est. Nam & in medio  
 tritici voluntariē nascuntur spinæ, inter spinas autē vo-  
 luntarium triticum non generatur. *Audiens autem Iesus,  
 miratus est, & sequentibus se dixit: In nullo tantam fidem inueni in  
 Israël.* Credidit Andreas, sed præsignate sibi Ioanne, *ac Ioan. 1.4.*  
 dicente: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mun-  
 di. Credidit autem & Petrus, sed euangelizante sibi de  
 illo Andrea, & dicente: Inuenimus Messiam. Credidit *Ibidem.*  
 & Philippus, sed legendo scripturas, sicut ipse ad Na-  
 thanaël dixit, *Quem scripsit Moses in lege, & prophe-  
 ta, inuenimus Iesum à Nazareth.* Ipse quoque Nathanaël,  
 nisi audisset à Christo, cum esses sub arbore ficu, vidi te: *Ibidem.*  
 nunquam respondisset, *rabbi, tu es filius dei, tu es rex Is-  
 raël.* Prius signum diuinitatis accepit, & sic cōfessionem  
 fidei obtulit. Aut si non sumus aucti fideliores illum pu-  
 tare, quā Apostolos: ita testimonium Christi intelli-  
 gendum est, quōd vnūquodque bonum hominis secun-  
 dum qualitatem personæ illius laudatur. Puta, si rusticus  
 aliquod verbum sapienter loquatur, philosophus multo  
 amplius sapienter: in modico sermone sapientiæ rusti-  
 cus plus laudatur, quā in magno philosophus: quon-  
 iam rusticum dicere aliquid sapienter, magnum est.  
 Philosophum autem dicere sapienter, non est mirum.  
 Aut si puer aliquid astutē loquatur, dicimus, satis sapiens  
 puer: si autem vir perfectus sapienter loquatur, non lau-  
 datur quasi sapiens: nō quia puer plus sapuit quā per-  
 fectus, sed quantum ad cōparationem ætatis suæ sapien-  
 tior videtur esse, quā ille perfectus. Sic & in Centurio-  
 ne dictum est, in nullo tantam fidem inueni in Israël, *Infrā 8. b.*  
 non quia nec Apostoli tantam fidem habuerunt.

Homilia xxiii. ex cap. viij.

**I**n illo tempore, ascendente Iesu in nauiculam, secuti sunt  
 eum discipuli eius. Er reliqua. Nauigante domino  
 cum discipulis, orta magna tempestas est, ita vt  
 nauem conciti maris insurgentes fluctus obruerent. Ip-  
 se vero, inquit, dormiebat. Mira ratio. Ascendit paruam  
 nauiculam vt nauigaret, ille qui totum mundum diui-  
 na virtute gubernat. Dormit in somnum, qui populum  
 suum vigilia æterna custodit. Dormit autem dominus,  
 non necessitate infirmitatis humanæ, sed spontanea vo-  
 luntate. Nam cum in dei illa æterna natura somnus nō  
 datur, secundum quod de eo legitur dictum, *Ecce non  
 dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israël:* tamen  
 dominus ac Saluator noster ad probandam in se sus-  
 cepti corporis veritatem, etiam vsque ad somnum hu-  
 manæ naturæ omnia implere dignatur, vt euidenter ve-  
 ritatem in se assumpti corporis demonstraret. Sed cum  
 dormiente domino, sciente procella, vsq; ad pericu-  
 lum nauis violenti fluctus insurgent, discipuli timore  
 percussi, dominum suscitant, dicentes: *Domine libera nos,  
 perimus.* Quod id ipsum olim David ex persona Apo-  
 stolorum

785  
 stolorum suscitantium dominum significasse videtur, *tal. h. b. e.*  
 cum dicit: Exurge, quare obdormis domine: Exurge ad-  
 iuuā nos, & libera nos propter nomen tuum. *Surgens er-  
 go dominus, ait illis: Quid timidi estis modica fidei? Et imperauit vē-  
 to & mari, & facta est tranquillitas magna.* In quo manifestē  
 diuinitatis suæ potentiā dominus declarauit, dum vio-  
 lentos maris fluctus diuinæ potestatis verbo cōpescuit.  
 Neque venti vel mare obedire poterāt, nisi domino &  
 creatori suo. Quod futurū antē prænuiciauerat David,  
 dicendo: Viderunt te aquæ deus, viderūt te aquæ & ti-  
 muerūt, & turbatæ sunt abyssi. Multitudo sonitus aqua-  
 rum, vocem dederūt nubes. Et quæ istæ nubes sunt, quæ  
 timentibus aquis vocem dederūt, nisi discipuli, qui viso  
 signo diuinæ virtutis exclamauerūt, dicentes: Verē hic  
 filius dei erāt: Nubes autem idcirco Apostoli intelligū-  
 tur, quia modo nubium de terra surgētēs, ad cœlos sine  
 aliquo pōdere peccati spiritualis naturæ leuitate ferun-  
 tur, & ad riganda corda credentiū pluuiam diuinæ præ-  
 dicationis infundūt. Alio quoque loco idē David, quōd  
 domino imperante verbo, maris violentia mitiganda  
 esset, ita testatus est dicens: Tu dominaris potestati ma-  
 ris, motum autem fluctuum eius tu mitigas. Et iterum:  
 Dixit, & stetit spiritus procellæ, & siluerunt fluctus eius. *Ibid. 64. b.*  
 Et iterum: Qui conturbas fundum maris, sonum autem  
 fluctuum eius tu mitigas. Et iterum: Ecce dabit vocem  
 suam, vocem virtutis. Hanc utiq; vocem, quæ diuinæ po-  
 testatis virtute ventis imperat, maris tranquillitas re-  
 stituta est. Beatus quoque Iob hoc ipsum futurum per spi-  
 ritum sanctum nō ignorans, cum de domino loqueretur,  
 ita ait: Virtute sedauit mare. Cum igitur sedata tem-  
 pestate maris, iussione verbi esset tranquillitas instituta:  
*Hi, inquit, qui erant in nauis, mirati sunt, dicentes: Qualis est hic,  
 quōd venti & mare obediunt ei?* Hanc autē dominici verbi  
 virtutem, & eorum qui in nauis erant admirationem,  
 olim sanctus David prænuiciauerat in psalmo, dicen-  
 do: Qui descendūt mare in nauibus, facientes operatio-  
 nem in aquis multis. Ipsi viderūt opera domini, & mi-  
 rabilia eius in profundo. Dixit, & stetit spiritus procel-  
 læ. Et iterum: Statuit procellam eius in auram, & silue-  
 runt fluctus eius, & lætati sunt quia siluerunt. Hæc itaq;  
 primum, secundum simplicitatem historiæ per domini  
 virtutem ista gesta cognoscimus: secundum allegori-  
 cam verò rationem, quæ in his omnibus figura mōstra-  
 ta sit, sollicitē debemus intelligere. Quarendum enim  
 est, quid hæc nauis iuxta spiritualem rationem intelligi  
 debeat, vel quod hoc mare, vel qui insurgentes fluctus,  
 qui venti, qui hos fluctus concitant, qui etiam somnus  
 domini, vel quæ hæc increpatio domini in ventos, &  
 quæ ista restituta tranquillitas, vel quæ digna admiratio  
 nauigantium. Et non dubiū est nauem istam ecclesiam  
 figurasse, secundū quod per Salomonem de ea spiritus  
 sanctus loquitur, dicens: Facta est tanquā nauis merca-  
 tura lōginqua: id est ecclesia, quæ nauigantibus Apo-  
 stolis, gubernante domino, flante spiritu sancto, prædica-  
 tionis verbo vbiq; discurrit, portans secum magnum &  
 inestimabile precium, quo omne genus hominum, vel  
 potius totum mundū sanguine Christi mercata est. De  
 quo alio quoque loco idem Salomon retulit, dicendo inter  
 cetera, vestigium nauis pelagizantibus inueniri non  
 posse: ostendens cōuersationem ecclesiæ non terrenam  
 esse, vel seculi, sed cœlestem, secundū quod sanctus Apo-  
 stolorum refert, dicens: Nostra autem cōuersatio in cœlis  
 est. Mare seculum intelligitur, quod à diuersis peccatis,  
 & variis tentationibus, velut quibusdā fluctibus æstuat.  
 De quo scriptum legitur: Hoc mare magnū & spacio-

sum, illic reptilia, quorum non est numerus. Animalia *Ibidem d.*  
 pulilla cum magnis, & draco iste quem formasti ad il-  
 ludendum ei. Et iterum: Veni in altitudinem maris, &  
 tempestas demersit me. Venti autem nequiciæ spiritua-  
 les, & immundi spiritus intelliguntur, qui ad naufragiū  
 ecclesiæ per diuersas seculi tentationes, velut per fluctus  
 maris deficiunt. Dormire verò dominus in hac nauis  
 tunc intelligitur, cum ad probationem fidei, ecclesiam  
 suam pressuris & persecutionibus mundi istius tentare  
 permittit, Oratio verò discipulorum, & excitantiū do-  
 minum, & auxiliū implorantium, vt liberarentur: pre-  
 ces sanctorū omnium ostenduntur, qui orta tempestate  
 persecutionis, sciente diabolo & angelis eius, deuota  
 fide, ac iugi oratione, patientiā domini, velut de som-  
 no excitant, vt misericordiæ suæ auxilio, per timorē hu-  
 manæ infirmitatis periclitantibus subuenire dignetur:  
 quō increpatis ventis, immundis scilicet spiritibus, qui  
 auctores sunt persecutionis, & mitigata omni seculi tē-  
 pestate, ecclesiam suā in pace & tranquillitate restituat.  
 In admiratione verò eorum qui in nauis erant, qui post  
 factam tranquillitatem dei filium cōstitentur, omnium  
 credentium persona & fides ostensa est, qui in ecclesia  
 constituti, prius orationibus dominum excitantes, red-  
 dita sibi pace, verē dominum ac defensorem ecclesiæ  
 suæ, dei filium cōstitentur. Quod factum statim in Actis  
 Apostolorum, post Herodis persecutionē & Iudeorum,  
 à sanctis pro ecclesia recognoscimus. Vnde & quauis  
 infestatione inimici ecclesiæ, vel seculi tempestate labo-  
 ret, quibusuis tentationū fluctibus pulsetur, naufragium  
 facere non potest, quia filium dei habet gubernatorem.  
 Inter ipsos enim turbines mundi, inter ipsas seculi per-  
 secutiones plus gloriæ ac virtutis acquirit, dum in fide  
 firma & indissolubili permanet. Nauigat enim instru-  
 cta fidei gubernaculo, fœlici cursu per huius seculi ma-  
 re, habens deum gubernatorem, angelos remiges, por-  
 tans choros omnium sanctorum, erecta in medio ipsa  
 salutari arbore crucis, in qua euangelicæ fidei vela sus-  
 pendens, flante spiritu sancto, ad portum paradisi & se-  
 curitatem quietis æternæ deducitur. Et hæc quidem nauis  
 quauis per hoc tempus vitæ, per has tentationes  
 seculi nauiget: non est tamen seculi nauis, sed dei. Est e-  
 nim & alia seculi nauis, non dei: id est, collectio hæreti-  
 corum, quæ sibi huius nomen ecclesiæ vendicat. Aduer-  
 sum quam, diem iudicij futurum Esaias manifestē de-  
 clarat, dicens: Dies, inquit, dominus sabaoth, aduersus  
 omnem contumeliosum & superbum. Et post aliquan-  
 tum ait: Et aduersus omnem nauem maris, id est om-  
 nem ecclesiam hæreticorum. De qua alibi idem Esaias  
 retulit: Dirupti sunt, inquit, funes tui, quæ non valuit ar-  
 bor tua, inclinauerūt vela tua, & non laxabūt vela tua. *Esa. 33. d.*  
 Nauem verò hanc maris esse dixit, quia huiusmodi ec-  
 clesia nō dei est, sed seculi, quæ licet habere in se prædi-  
 cationem dominicæ crucis videatur, inualidam tamen  
 hanc arborem eius ostendit: quia vbi non est veritas fi-  
 dei, infirma crucis assertio est. Vnde inclinata & laxata  
 vela eius sunt ostensa, quōd nullo flatu sancti spiritus di-  
 riguntur. Et ideo huiusmodi nauis, hoc est ecclesia hæ-  
 reticorum, amisso veræ fidei gubernaculo, dominantibus  
 aduersis spiritibus, in naufragiū mortis æternæ de-  
 mergitur, quæ gubernari à Christo domino non mere-  
 tur, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

Homilia xxiii. ex cap. x.

**I**n illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: Ecce ego mitto  
 vos sicut oves in medio luporū. Et reliqua. Omne ma-  
 gis & iniuriam  
 quod

quod autem expectatur antequam accidat, postquam A  
 acciderit, leuius inuenitur. Ideo praescius dominus futu-  
 rarum persecutionum, praemonet Apostolos, dicens: Ecce  
 ego mitto vos sicut oues in medio luporum: vt cum  
 periculum illud euenerit, non quasi nouum perhorres-  
 cant, sed tanquam cognitum fortiores excipiant. *Ecce ego,*  
*qui mensurata spacia constitui diei & nocti, & nunquam*  
*altera in alterius tempus contempta definitione trans-*  
*greditur. Ecce ego, qui turbidum mare, quasi feram ca-*  
*uea, sic in sua littora clausi, & quasi indissolubili catena*  
*precepto ligauit. Ideo dixit, Ecce ego mitto vos: vt dum*  
*mittentis potestas consideratur, periculi magnitudo*  
*non timeatur. Sicut oues. Non humanae naturae benefi-*  
*cium tollo, sed ouilis patientiae opus iniungo. Non in-*  
*dignantur serui vocabulum ouis accipere, cum sciant do-*  
*minum suum nomen agni portasse. Ecce agnus dei, ec-*  
*ce qui tollit peccata mundi. Et quo modo, inquit, profici-*  
*emus oues contra lupos: Ouium mansuetudo. non po-*  
*test resistere luporum crudelitati. Luporum crudelitas*  
*mitescere nescit, nisi gratia Christi faceret, quod ipsa*  
*natura fieri negat. Non vestra virtus, aut solertia aesti-*  
*matur, aut laudatur in vobis: sed nominis mei potestas*  
*intelligatur, vt glorificetur per vos, quia fortior est glo-*  
*ria dei, quam rerum natura. Sicut oues. Cum coeperint*  
*vos lupi vellicare, nolite resistere, aut vociferare, scien-*  
*tes, quia nisi vos spoliati fueritis, alij non viuunt. Nec timea-*  
*tis hanc vellicationem praesentem. Cum enim aetas re-*  
*surrectionis aduenerit, alia super vos lana immortalita-*  
*tis nascetur. Quoadu autem propter instigationem dia-*  
*boli gentes permanserint lupi, dorsum illis praestate ad*  
*vellicandum: cum autem per patientiam vestram lupi*  
*illi facti fuerint agni, praebete illis, tanquam oues, lac do-*  
*ctrinae. Manifestum quidem est, quia oues appellat prop-*  
*ter mansuetudinem: non timentes autem deum, lupos*  
*propter crudelitatem. Sed hoc videamus, quare istos quid-*  
*em dixit, quasi oues: illos autem non quasi lupos, sed lu-*  
*pous. Si enim istos propter solam causam mansuetudinis*  
*oues dixisset, quoniam natura quidem homines erant,*  
*mansuetudine autem oues, utique & illos quasi lupos dix-*  
*isset: quoniam & illi, etsi crudelitate quasi lupi erant, ta-*  
*men natura similiter homines erant. Puto ergo ista ra-*  
*tionem istos quidem quasi oues dictos, illos autem non*  
*quasi lupos, sed ad plenum lupos: quoniam homo dei,*  
*quanuis fuerit bonus, tamen semper habet in se aliquid*  
*mali secundum carnem, quasi homo: & ouis quidem di-*  
*citur propter quod bonus: quasi ouis autem, quia non ad*  
*plenum bonus. Qui autem deum non cognoscit, nihil*  
*in se boni potest habere, propterea lupo dicitur, non*  
*quasi lupo, quia nihil boni habet in se, quia in se non co-*  
*gnoscit deum. Causa est ista, quia omnes homines secun-*  
*dum carnis naturam mali sumus: & sicut dicit Apосто-*  
*lus, Natura sumus filij irae: sed per timorem dei effici-*  
*mur boni. Quanuis autem per timorem dei efficiamur boni,*  
*tamen semper aliquid naturalis mali remanet in natu-*  
*ra hominum. Ergo si natura carnalis compellit fieri ma-*  
*lum, timor dei ex parte retinet eum a malo. Hominem*  
*non cognoscentem deum, aut cognoscentem quidem,*  
*sed non timentem, natura compellit facere malum, &*  
*timor dei non retinet a malo, & ideo non potest esse in*  
*illis aliquid boni, nisi forte propter homines, quando ip-*  
*sum non est bonum, sed malum, quod est propter deum.*  
 Quicquid autem non est ex fide, peccatum est. Ideo san-  
 cti quidem quasi oues, mali autem non quasi lupi, sed ad  
 plenum vocantur lupi. Nec moueat te, quod etiam Chri-

stus quasi ouis est dictus, non ouis, cum sit totus bonus.  
 Ibi enim non persona Christi comparata est ad perso-  
 nam ouis: sed occisio Christi, sicut occisio ouis. Denique  
 ita subiungit: Sic non aperuit os suum in humilitate. Nam  
 nec ouis, cum ducitur ac occisionem, aliquam vocem  
 emittit. Hic autem persona Apostolorum comparata est  
 ad ouium mores: non missio eorum ad missionem ou-  
 ium, id est Apostoli ipsi dicti sunt sicut oues, non missio  
 eorum, sicut missio ouium. Non enim mittuntur aliqua-  
 do oues ad lupos, nec comparat aliquis possibilem etiam  
 impossibiliter. Vnde alibi dictus agnus est, non quasi  
 agnus. *Estote ergo prudentes sicut serpentes.* ad intelligendas  
 fraudes. *Estote simplices sicut columbae,* ad ignoscendas ini-  
 urias. Nolo vos esse semper quasi columbas, ne propter  
 simplicitatem nimiam per seductionem laqueum incur-  
 ratis. Nolo vos esse semper sicut serpentes, ne ex corde  
 contra aliquem venena fundatis, sed secundum tempus  
 & personas, mutetis & mores. Estote serpentes, ne com-  
 prendamini. Si enim comprehensi fueritis, estote col-  
 umbae, vt ne mordeatis. Quoadu enim homo genti-  
 lis est, serpens in illo est: quoniam indignatio illius, se-  
 cundum similitudinem est illius serpentis, qui in para-  
 diso hominem a deo separauit: cum vero conuertitur  
 ad fidem, recedente serpente, ingreditur in illum spiri-  
 tus, qui in specie columbae descendit de caelo, & fit co-  
 lumba. Ergo contra infideles estote serpentes, quia ser-  
 pens serpenti non nocet: cum fidelibus autem estote co-  
 lumbae, vt quasi columbae colubis charitatis oscula por-  
 rigatis. Et vt breuiter dicam, estote prudentes sicut ser-  
 pentes, vt malum intelligatis & caueatis. Et estote sim-  
 plices sicut columbae, vt non faciatis vllum malum. Quia  
 intelligere malum, laudabile est: facere autem, vitupe-  
 rabile. Nec qui intelligit malum, ipse fecit malum, sed  
 qui facit malum. *Attendite vobis ab hominibus, tradent enim*  
*vos in conciliis.* Quoniam superius dixit, estote pruden-  
 tes sicut serpentes, & simplices sicut columbae: nunc ad  
 vtrunque causam ostendit, & quare vult esse prudentes  
 sicut serpentes, & simplices sicut columbae. Prudentes  
 quidem sicut serpentes, vt attendant sibi ab hominibus,  
 qui tradent eos in conciliis. Proprium enim est serpentis,  
 ab hominibus sibi cautè prospicere. Vnde Apóstolus  
 admonet, dicens: In sapientia ambulate, quoniam tem-  
 pus malignum est. Quare autem vult eos esse simplices?  
 vt non aduersus proditores suos maliciae memores sint,  
 sed diligant inimicos suos, & bene faciant persequen-  
 tibus se, secundum dei Christi praecipuum: quia non tan-  
 tum laedimur ab iniquis inimicis, quando nocemur ab  
 ipsis: sed etiam proficimus, cum per maliciam eorum con-  
 stantia bonitatis nostrae a suo proposito victa non reces-  
 serit. Quoniam proprium est columbae vsque ad mor-  
 tem in simplicitate manere. Vnde & de tolerantia lob  
 dictum est, & adhuc perseverat in simplicitate. *Atten-*  
*dite vobis ab hominibus: tradent enim vos in conciliis, & in synago-*  
*gis suis flagellabunt vos, & ante reges & praesides stabitis in testi-*  
*monium illis, & gentibus.* Ita dixit, attendite vobis ab homi-  
 nibus quasi a quibusdam pessimis malis, & super omnia  
 mala malis. Nam si non quasi homines accusans dixisset,  
 sufficeret illi dicere, attendite vobis, tradent enim  
 vos. Nunc autem addidit, attendite vobis ab hominibus:  
 ostendere volens, quia praeter omnibus malis homo est  
 pessimum malum. Nam si bestiis comparare volueris eum,  
 peiorem inuenies eum. Bestia enim, quanuis sit crudelis,  
 tamen quia est irrationabilis, declinabitur ab homine  
 crudelitas eius. Homo autem, crudelis cum sit, & ratio-  
 nabilis, non facile euadetur crudelitas eius: Si comparaueris

ueris hominem serpenti, peiorem inuenies hominem: A  
 quoniam serpens, etsi maliciam habet, tamen hominis  
 timorem habet. Ideo si quem absconset potuerit, mor-  
 der: si autem non potuerit, fugit. Homo autem & mali-  
 ciam habet serpentis, & timorem non habet, sicut ser-  
 pens. Ideo quoadu non habet tempus, latet sicut ser-  
 pens: si autem inuenierit, irruit sicut bestia. Adhuc au-  
 tem anguis, siquidem irritata fuerit, sauit: si autem irrita-  
 ta non fuerit, in silentio transit. Homo autem & non irri-  
 tatus insanit, & magis super illos insanit, a quibus non  
 fuerit irritatus. Et vt breuiter dicam, vnaquaque bestia v-  
 num habet & proprium malum, homo autem omnia ha-  
 bet in se. Denique homo malus, peior est quam ipse dia-  
 bolus. Diabolus enim si videat iustum, non est ausus ad  
 eum accedere: homo autem malus quanuis hominem  
 sanctum viderit, non solum illum non timet, sed adhuc  
 magis contemnit. Non enim diabolus homini praestat  
 virtutem, sed homo diabolo. Arma enim diaboli est ma-  
 lus homo. Sicut enim homo sine armis non potest ali-  
 quid facere contra hostem, sic diabolus etiam sine ho-  
 mine non valet aliquid contra sanctos. *Tradent enim vos*  
*in conciliis, & in synagogis suis flagellabunt vos.* Quasi ad ma-  
 iorem laudem dei in synagogis suis flagellabunt: vbi ora-  
 tiones & laudes, vbi lectiones vel sacrificia, Apóstolos  
 ibi paenis affliciebant, quasi sacrificium deo offerentes. Re-  
 autem vera sacrificium erat dei, cruciatio Apóstolorum,  
 non ad ludaeorum mercedem, sed ad suam coronam: lu-  
 daeorum autem erat interitus. Quoniam autem dicit, an-  
 te reges & praesides stare, & non cogitare quid respon-  
 dere debeant, hoc est quod in Ioanne dicit, Cum autem  
 venerit ille paracletus, ille testificabitur de me. Et vos  
 testimonium reddetis, quia ab initio mecum fuistis. Ante  
 reges & praesides stabitis in testimonium illis, & Gentibus  
 vt dum Apóstoli accusantur, dum respondent, in  
 singulis quibusque praetoribus Christi veritas praedicetur,  
 & ludaeorum perfidia demonstratur, & Gentibus vel ad  
 salutem credentibus, pietatis mysterium reuelatur. Au-  
 dientes autem Apóstoli, quia coram regibus & iudici-  
 bus stare iubeantur, ne forte dicant ad Christum, tu  
 ipse scis quia in illorum iudiciis scholastici praesunt,  
 quo modo ergo possumus nos homines piscatores, &  
 sine literis, coram illis testimonium dare. Tu enim ab  
 initio non nos docuisti loqui, sed credere. Denique cum  
 nos discipulos congregares, non inuenisti nos in capi-  
 tolio philosophicos libros legentes, sed retia in mare  
 mittentes. Neque dixisti, Venite, faciam vos aduocatos  
 meos: sed, venite, faciam vos piscatores hominum. Con-  
 scientias, non eloquentias nostras elegisti. Ideo ipse in-  
 quit: *Cum autem tradent vos, nolite solliciti esse, quo modo, aut quid*  
*loquamini.* Mea est enim causa. Deus humano auxilio  
 non indiget. Ideo vos tantummodo mihi personam  
 praestate, & ego vobis sensum. Nam sollicitum esse ante  
 iudicium, non est preparatio rei, sed desperatio de deo.  
 In illis enim rebus potest esse desperatio de deo, in qui-  
 bus potest esse consideratio. Puta si propter aliquem a-  
 ctum iter facturus es, consideras qualitatem actuum, &  
 quantitatem itineris: & secundum eas praeparas tibi ex-  
 pensas. Aut si domum aedificare proponas, consideras  
 qualia aedificia, & talia praeparas instrumenta. In iudicio  
 autem quo modo potest praeparari responsum? Nun-  
 quid scis qualis sit interrogatio futura? Minimè cum in  
 iudicio tali, non iudices a semetipsis loquuntur, sed dia-  
 bolus in iudiciis. Si ergo homo, hominis cogitatio-  
 nem non solum futuram, sed nec praesentem cognoscit:  
 quo modo potest cognoscere consilium inimici? quia

nemo hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus qui  
 est in eo. Si ergo ex vobis loquamini, secundum ver-  
 bum respondebitis: si autem dei spiritu, secundum cogi-  
 tatum eorum. Sinite ergo, vt in causa sua loquatur deus  
 in vobis, qui conscientiam interrogantis agnoscit. Non  
 enim possibile est, vt rex qui milites suos mittit ad bel-  
 lum: non illis praestet arma aduersus hostem. Qui ergo  
 sollicitus est quid loquatur, in sua sapientia sperat: quae  
 est prima causa ruinae. Nam in persecutionibus virtus  
 dei non requiritur, nisi praecesserit fides. Ad maiorem  
 consolationem Apóstolorum, non dixit spiritus patris  
 vestri, qui loquitur in vobis, sed qui loquitur: vt ostendat  
 quia non solum tunc, sed nec modo aliquid sine spiri-  
 tu dei faciunt, aut loquuntur, tanquam si ita dicat ad  
 illos: Maximè quia creditis in me, aut confitemini me  
 esse verum. Esurientem me videtis, & creditis quia sum  
 panis caelestis. Sitientem me videtis, & creditis quia  
 ego sum fons aquae salientis in vitam aeternam. Quo  
 modo est iste sensus humanus, qui aliud vidit, & aliud  
 credit, & confitetur? Si ergo modo, quando periculum  
 non est, gratia mea operatur in vobis: quòd magis  
 erit vobiscum cum persecutio venerit? Nam qui vos in  
 pace sustentat, multò amplius adiuuat in bello. *Frater*  
*fratrem tradet in mortem.* Audientes Apóstoli, ne forte co-  
 gitent aestimantes cum traditi fuerint in conciliis, & in  
 synagogis ad flagellandum: illo tempore putas nemo  
 erit patronus, qui adiuuet: nemo amicus, qui indul-  
 geat: nemo amicus, qui misereatur? Ideo dicit dominus:  
 Nemo speret in patronis, nemo in amicis, aut parenti-  
 bus: cum etiam frater fratrem tradet in mortem: pater  
 filium, & filius patrem. Vide quale tunc incendium per-  
 secutionis ardebit, vt nec sibi ipsi parcat natura. Quo  
 modo autem tunc patronum, aut amicorum fidem in-  
 tegram quaeres, cum videris ipsius fraternitatis & pa-  
 ternitatis vim esse extractam? Si enim amicitia in ipsa  
 natura deficit: quo modo inuenietur extra naturam?  
 Ergo quia non est satis stupendum, si frater fratrem tra-  
 dat in mortem? Cain enim propter inuidiam sacrificij  
 interfecit Abel fratrem suum: Et propter benedictionem  
 surreptam Esaü persequatur Iacob: Hoc autem quis au-  
 diuit, vt nulla iniuria existente, propter solam Christi  
 fidem pater filium tradat in mortem? quia fortior est  
 conflictio inimici, quam virtus naturae. Corruptibilis  
 enim est dilectio carnis. Mendax est omnis secularis a-  
 micicia, quae diuini timoris vinculo non est ligata. Non  
 est fides in seruis diaboli. Diabolus nec generat, nec ge-  
 neratur: si non generatur, nescit seruare iura propin-  
 quitatis, qui nullum habet propinquum. Non quia odi-  
 bile est genus Christianorum, sed quia diuinum est, car-  
 nales odiunt. Alij adiunguntur multò plures & chario-  
 res proximitate coniuncti, beatorum commutatio, bonum  
 odium est. *Et eritis odio omnibus hominibus, propter nomen meum.*  
 id est, omnibus infidelibus: non solum inimicis, sed  
 etiam amicis: non solum extraneis, sed etiam parenti-  
 bus: non solum parentibus aut fratribus, sed etiam ipsi-  
 s patribus vestris. O inestimabile diabolici furoris in-  
 cendium, quod nec ipsa paternitatis charitas extinguere  
 potest: supra naturam & contra naturam persecutio  
 ardens, sapientibus euidenter ostendit, quoniam illa  
 odia non facit more humano accidentium ira causarum,  
 sed inuidia diaboli propter Christum. *Qui persequeruerit*  
*vsque in finem, hic saluus erit.* Quia incipere multorum est,  
 finire verò paucorum. Semper in principio dilectio est,  
 in fine probatio. Nemo enim circa deum vsque ad fi-  
 nem potest perseverare, nisi qui propter deum tantummodo

Ioan. 1. d.

Ephes. 2. d.

Rom. 14. d.

Ioan. 4. b.

Gen. 4. d. Ibid. 27. g.

fr. sterni- tatis.

Colos. 4. m.

Job. 22.

Job. 22.

ueris

modo factus est dei. Omne enim quod propter carnem fit, corporale est, quemadmodum & caro ipsa temporalis est: quod autem propter deum fit, aeternum est, sicut & deus aeternus est. Cor bonae fidei, est exitus bonus: quia non incipere aliquod bonum gloriosum est, sed finire. Nam quod incipit, corporis voluptas est frequenter: quod autem finit, virtus est animae. Nam frequenter concupiscentia carnalis incipit bonum, sed non finit, nisi gratia dei. Cum ergo conuersus fueris ad deum, & coeperis deo seruire, & opera iusticiae facere, ne aliquando acta tua recorderis, sed finem tuum cogita: quia praeteritorum bonorum consideratio, iactantiam operatur: consideratio autem finis, timorem. Quoniam qui perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit.

Homilia XXV. ex cap. X.

**I**n illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: Nihil opertum, quod non reueletur: & occultum, quod non sciatur. Et reliqua. Nunc profectum praedicationis eorum futurum eis annunciat, quoniam praedictio eorum habitura fuerat exitum gloriosum. Ecce ego ipse, qui sum lumen absconditum in tenebris, deus celatus in homine, sublimitas in humilitate. Tunc sicut hoc mysterium absconditum fuit a saeculis, nunc autem per vos manifestabitur cunctis, ut impleatur sermo propheticus, qui dictus est de me: A summo caelo egressus eius, & occursum eius vsque ad summum eius. Et non est qui se abscondat a calore eius. Sicut enim nullus est locus ubi non appareat sol, aut non sentiatur calor eius: sic nullus erit locus, ubi non cognoscatur Christus, aut non intelligatur diuinitas eius, ut omnis conditio hominum in duas diuidatur partes, ita ut credentes merito coronentur, ac non credentes sine excusatione puniantur. Et vos cum interim quasi inimicos suos odiant homines, postea vos cognitos complectentur quasi suae salutis authores. Interim quasi maleficos homines vos abominabuntur, postea quasi sanctos venerabuntur. Interim vos quasi persecutores persequentur, postea vos, omnes homines in ecclesiis suis quasi deos adorabunt. Memento praeterita, & consolamini de futuris, quando iusticiae domini dominata est iniquitas, quando veritatem longo tempore celauerunt tenebrosa mendacia, quando innocentia sub existimatione criminis diu velata est. Moses fuit celatus in Aegypto, dictus est filius Aegyptiae. Quasi homicida fugatus est, quasi mercenarius contemptibilis, ouium factus est pastor. Nunquam est manifestata sanctitas eius, nunquam est coronata innocentia eius. Ecce qui pastor ouium fuerat irrationabilium, factus est dux populi gloriosi. Qui quasi homicida ex Aegypto egressus, postea ingressus est in domum sanctorum, iam non filius Aegyptiae, sed quasi filius dei. Perdidit beneficium suum Aegyptus, non potuit bene nutriendo facere suum, qui melius nascendo fuerat alienus. Qui Pharaonem regem quasi captiuus ante timuerat, postea illum decem plagis, quasi seruum obnoxium castigauit, quia nihil est opertum, quod non reueletur. Ioseph celatus est in Aegypto, quasi adulter accusatus est, castitatis custos fidelis. Nunquid non est manifestata innocentia eius? Nunquid non multipliciter coronata est castitas eius? Qui quasi maleficus in carcere fuerat, quasi propheta eductus est. In vnius pueri vindicta totus mundus fame flagellatus est. Et quem sacerdos Phutiphar primum quasi adulterum vxoris suae condemnauerat, postea gloriosum generum in cubiculum suum locat. Absconditi fuerant & tres pueri in Babylonia, & quasi contemptores regis sunt accusati pro crimine, ad quorum